Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
Торопецкого района средняя общеобразовательная школа №2

Россия 172840, г. Торопец, Тверская обл., ул. Калинина, д. 43 код 48 268 телефакс 2-17-64

ПРИКАЗ

31 .08 .2021  №  294

О создании и функционировании Центра образования цифрового и
гуманитарного профилей «Точка роста»

На основании методических рекомендаций, утвержденных распоряжением
Министерства просвещения Российской Федерации от 01.03.2019 № Р-23 «Об
утверждении методических рекомендаций по созданию мест для реализации
основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового1,
естественнонаучного, технического и гуманитарного профилей в
образовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых
городах, и дистанционных программ обучения определенных категорий
обучающихся, в том числе на базе сетевого взаимодействия»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать на базе муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Торопецкая средняя общеобразовательная школа № 2» Центр
образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста».

2. Утвердить Положение о деятельности Центра образования цифрового и
гуманитарного профилей «Точка роста».

3. Назначить руководителем Центра образования цифрового и гуманитарного
профилей «Точка роста» Большакову Наталью Васильевну, учителя химии.

4. Утвердить порядок решения вопросов материально-технического и
имущественного характера Центра образования цифрового и гуманитарного
профилей «Точка роста».

5. Утвердить перечень функций центра образования цифрового и гуманитарного
профилей «Точка роста» по обеспечению реализации основных и
дополнительных общеобразовательных программ цифрового, естественно-
научнс^го, технического и гуманитарного профилей в рамках федерального
проекта «Современная школа» национального проекта «Образование».

6. Утвердить штатное расписание Центра образования цифрового и
гуманитарного профилей «Точка роста».

7. Утвердить должностные инструкции руководителя и педагогов Центра
образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста».

8. Утвердить Базовый перечень показателей результативности Центр4
образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста».
9. Назначить в качестве педагогов дополнительного образования в «Точку

-  Большакову Н.В., учителя русского языка и
И., учителя математики -  Штыбель Л.В.
настоящего приказа оставляю за собой.

[Ь 2 И.В. Разуминина

учителя химии
ры -  Фролову М.

а исполнением

ОУ ТР с о ш .

Утверждено
МБОУ ТР СОШ №2

Разуминина И. В.

9*1 от 2021

Штатное расписание
Центра образования цифрового и гуманитарного профиля «Точка роста»

Категория персонала Позиция (содержание деятельности)

Управленческий персонал руководитель

Основной персонал (учебная часть) Педагог по предмету «Химия»
Педагог по предмету «Физика»
Педагог по предмету «Биология»
Педагог дополнительного
образования

»

«
к

Утверждено
ТР СОШ №2:
В. Разуминина
294 от 31.08.2021

\\«з ---- A S  * ъ/$
Порядок решения вопросов материально-технического и имущественного

характера Центра образования цифрового и гуманитарного профилей
«Точка роста»

Настоящий порядок материально-технического и имущественного
характера Центра образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка
роста» разработан (далее по тексту - Порядок) в соответствии Методическими
рекомендациями по созданию мест для реализации основных и дополнительных
общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного, технического
и гуманитарного профилей в общеобразовательных организациях,
расположенных в сельской местности и малых городах, и дистанционных
программ обучения определенных категорий обучающихся, в том числе на базе
сетевого взаимодействия:

1. Имущество Центра образования цифрового и гуманитарного профилей
«Точка роста» является имуществом МБОУ ТР СОШ №2, которое
закрепляется за последним на праве оперативного управления в
соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

2. МБОУ ТР СОШ №2 осуществляет права владения, пользования и
распоряжения находящимся у него на праве оперативного управление
имуществом в пределах, установленных действующим федеральным ц
региональным законодательством.

3. МБОУ ТР СОШ №2 без согласия Комитета по управлению муниципальным
имуществом администрации Торопецкого района Тверской области не в
праве распоряжаться недвижимым имуществом и особо ценным движимым
имуществом, закрепленным за ним Комитетом или приобретенным МБОУ
ТР СОШ №2 за счет средств, выделенных ему Учредителем на
приобретение этого имущества. Остальным имуществом, в том числе
недвижимым имуществом, Учреждение вправе распоряжаться
самостоятельно, если иное не предусмотрено федеральным
законодательством.

4. МБОУ ТР СОШ №2 несет ответственное!* за сохранность и целевое
использование закрепленного за ним имущества. Контроль деятельности
МБОУ ТР СОШ №2 в этой части осуществляет Комитет по управлению
муниципальным имуществом администрации Торопецкого района Тверской
области путем проведения документальных и фактических проверок.

иатс.,,

Утверждено
МБОУ ТР СОШ №2

5азуминина И. В.

IU&VC &  Ириказ№294 от 31.08.2021
Г  /&> Р и

*£//
ПЕРЕЧЕНЬ

функций Центра образования цифрового и гуманитарного профилей«Точка роста»
по обеспечению реализации основных и дополнительных общеобразовательных

программ цифрового, естественнонаучного, технического и гуманитарного
профилей в рамках

федерального проекта «Современная школа» национального проекта
«Образование»

Функциями Центра образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка
роста» по обеспечению реализации основных и дополнительных
общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного, технического и
гуманитарного профилей в рамках федерального проекта «Современная школа»
национального проекта «Образование» (далее Центр) являются:
1.Участие в реализации основных общеобразовательных программ в части
предметных областей «Химия», «Биология», «Физика», в том числе обеспечение
внедрения обновленного содержания преподавания основных
общеобразовательных программ в рамках федерального проекта «Современная
школа» национального проекта «Образование».
2.Реализация разноуровневых дополнительных общеобразовательных
программ цифрового, естественнонаучного, технического и гуманитарного
профичей, а также иных программ в рамках внеурочной деятельности
обучающихся.
3.Обеспечение создания, апробации и внедрения модели равного доступа к
современным общеобразовательным программам цифрового, естественнонаучного,
технического и гуманитарного профилей детям иных населенных пунктов сельских
территорий.
4.Внедрение сетевых форм реализации программ дополнительного образования.
5. Организация внеурочной деятельности в каникулярный период, разработка
соответствующих образовательных программ, в том числе для пришкольных
лагерей.
6. Вовлечение обучающихся и педагогов в проектную деятельность.
7. Обеспечение реализации мер по непрерывному развитию педагогических
и управленческих кадров, включая повышение квалификации руководителей и
педагогов Центра, реализующих » основные и дополнительные
общеобразовательные программы цифрового, естественнонаучного,
технического, гуманитарного и профилей.
8.Реализация мероприятий по информированию и просвещению населения
в области цифровых и гуманитарных компетенций.
^Информационное сопровождение учебно-воспитательной деятельности Центра,
системы внеурочных мероприятий с совместным участием детей,

педагогов,родительской общественности, в том числе на сайте образовательной
организации и иных информационных ресурсах.
10. Содействие созданию и развитию общественного движения школьников,
направленного на личностное развитие, социальную активность через проектную
деятельность, различные программы дополнительного образования детей.

Базовый перечень показателей результативности
гуманитарного профилей «Точка роста»

утверждено:
МБОУ ТР СОШ №2

_ Разуминина И. В.

т 31. 0< ?. 2021

цифрового и
№2

№
п/п Наименование индикатора/показателя

Минимальное
значение,
начиная

с 2020 года

Значение по года? 1

2021 2022 2023

1.
Численность детей, обучающихся по
предметной области «Химия» на базе Центра
(человек)

I X /

2.

Численность детей, обучающихся по
предметной области «Физика» на базе Центра
(человек) ZYi2

3.
Численность детей, обучающихся по
предметной области «Биология» на базе
Центров(человек)

ZZi3

4.
Численность детей, охваченных
дополнительными общеразвивающими
программами на базе Центра

0,7* Р,4

5.

Численность человек, ежемесячно
использующих инфраструктуру Центра для
дистанционного образования (человек) 100*1

6.
Численность человек, ежемесячно вовлеченных
в программу социально-культурных
компетенций (человек)

100*1

7.
Количество проведенных на площадке Центра
социокультурных мероприятий 5*1

8.
Повышение квалификации педагогов Центра
«Точка роста»
ежегодно (процентов)

100

1 Xj - численность обучающихся по предмету «Химия» в i-ой образовательной организации, на
базе которой создается Центр
2 Yj - численность обучающихся по предмету «Физика» в i-ой образовательной организации, на
базе которой создается Центр
3 Zj - численность обучающихся по предмету «Биология» в i-ой образовательной организации, на
базе которой создается Центр
4 Pj - общая численность обучающихся в i-ой образовательной организации, на базе которой
создается Центр